ipse se subduxit ab obedientia, & vocavit se universalem Patriarcham: Et sic dividebat unitatem capitis in Ecclesia. Hoc non facit Pontifex. Quærerit conservare unitatem capitis; non in variis Schismata distrahere.

LIX. Sophistam agit suo more Beccanus, in eo distinguens Pontificem Romanum à Lucifero: in quo ei est similis. Ut enim Lucifer Episcopus se suarum alleclarum caput constituendo, ab Ecclesia segregabat, & maximum in Ecclesia Schisma faciebat: Sic quoque Bonifacius tertius ab Imperatore Phoca impetrando, ut totius Ecclesiarum caput & Monarcha salutaretur & haberetur, sancte impudentissimo hoc suo conatu tantum Schisma suscitavit in Ecclesia, quantum nullis seculorum & statibus coalescere potest, testantibus ipsis Pontificiis scriptoribus. Sic enim Platina in Bonifacio, qui interjecto tantum Sabiniano annis non integris duobus, Gregorio successit: Bonifacius tertius, patria Romanus, à Phoca Imperatore obtinuit (Ergo non à Christo) magna tamen contentione, ut sedes Beati Petri Apostoli, quae caput est omnium Ecclesiarum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus: quem quidem locum Constantinopolitana sibi vindicare conabatur, ferentibus interdum malis Principibus affirmantibusque, eo loci primam sedem esse debet, ubi Imperij caput esset. En manifestum Schisma inter Romanam & Græcam Ecclesiam. De quo adhuc clarius Sabellius Enneadis 8. lib. 6. Egit is (Bonifacius, de quo loquitur) ab initio suæ administrationis cum Phoca, ut Romana Ecclesia esset omnium aliarum caput: estque id agrè, nec sine multa contentione, Apostolicæ sedi datum. Græci id ad se decus trahentes, ibi Christianæ pietatis arcem oportere esse ajebant, ubi Imperij caput esset. Nauclerus Generatione 21. Bonifacius insolentiam Patriarchæ Constantinoplitani, οἰκεγενικὸν se appellantis, compescuit. Phocas enim Pontificis suasione publica, & ad universum orbem dimissa sanctione, constituit, ut Romanæ Ecclesiarum, Romanoq; Pontifici, omnes orbis Ecclesiarum obedirent: quod retroactis temporibus (NB.) non ad unguem servabatur, maximè à Græcis afferentibus eo loci primam sedem esse debere, ubi esset

et sit caput Imperij. Eodem ergo modo, quo Constantino-  
politanus Johannes, etiam Bonifacius Romanus ex mera su-  
perbia imitatus est Luciferum.

LX. Deinde mera petitione principij imponit. Nos  
negamus hypothesin Jesuitæ; & dudum contrarium demon-  
stravimus; *Pontificem Romanum Petri successorem neque esse ne-*  
*que potuisse.* Nam licet non negemus, Petro fuisse totius  
Ecclesiæ curam injunctam; tamen non soli, sed ut Petro, sic  
cœteris quoque Apostolis omnibus totius Ecclesiæ cura fuit  
à Christo demandata. Et nulla est consequentia: Petro est  
totius Ecclesiæ cura demandata. Ergo totius Ecclesiæ pasto-  
rem & Episcopum meritò se vocat ex Christi ordinatione..  
Nulla, inquam, est hæc consequentia: si non idem de cœteris  
quoque Apostolis omnibus velit Jesuita concedere.. Sed  
hoc negat: quomodo ergo de solo Petro consequentiam da-  
tam probabit? Hoc sequitur, quod fuerit Apostolus ordina-  
tione Christi constitutus, & in universum orbem missus:  
Quod verò sibi Papa Romanus non tribueret: tribuerunt verò  
sibi iure meritò omnes cœteri Apostoli & ipse tandem Apo-  
stolus Paulus. Atque hæc causa est, quod quidem Petrus se  
Apostolum Iesu Christi, nunquam verò Oecumenicum Ec-  
clesiæ Episcopum sive pastorem appellaret. Et si vel maximè  
istiusmodi prærogativa concedenda esset Petro, quid illa ad  
Pontificem Romanum? Quia ejus successor est? Petilio prin-  
cipij. Probavimus, quod nullo modo, neque loco, neque  
doctrina, neque moribus, neque officio, Petri successor dici  
ac defendi queat: cum quoad officium suum universale, h. e.  
Apostolatum, nullum planè successorem habere potuerit.

LXI. Negatur, quod Gregorius fuerit vel etiam sese  
appellaverit Oecumenicum sive universalem Episcopum, cui  
omnes in universo orbe Ecclesiæ obedirent; cum, ut jam mo-  
do demonstravimus; Bonifacius tertius, à Gregorio secun-  
dus, Papa, illud jus vel potius tyrannidem à Phoca Imperato-  
re primum impetraverit. Et sanè in toto illo cerramine con-  
tra Johannem Constantinopolitanum ita se gessit Gregorius,,

ut

ut revera noluerit aut saltē nolle se finxerit causam suam propriam agere; seque universalem Episcopum afferere: cum verba ejus, supra ex §. 76. allegata, sint generalia quibus omnes Episcopi, & sic quoque ipse Gregorius includuntur.

LXII. Quod addit, Pontificem querere, conservare unitatem capit, non in varia Schismata distribuere: sed cuius capit! Nequaquam. Illud enim solus Christus est. Ergo se solum & suam autoritatem, fraude & dolo contra omnia iura, divina & humana, arreptam conservare querit, & sic non quod Christi, quod vero Ecclesiae; sed quod AntiChristi, adulterini capit, & AntiChristianæ Ecclesiae est, illius unitatem & concordiam, non vero Ecclesiae querit: hanc enim perturbat, vastat, & quantum in ipso est, funditus subvertere satagit.

LXIII. Quartum (pergit Beccanus §. 81.) Solus Christus est Ecclesiae caput universale, & omnes Episcopi sunt Christi membra. Respondeo. Solus Christus est caput Ecclesiae, quoad internum fluxum gratie. At non solus est caput, quoad externam gubernationem. In priori officio capit, non admittit vicarium; in posteriori admittit. Hoc supra explicatum est.

LXIV. Negavimus supra & adhuc negamus, Christum tantum esse unicum caput, quoad internum fluxum gratie; & non etiam quoad externam gubernationem. Quandoquidem neque externo modo juxta hominis alicujus beneplacitum debet gubernatio Ecclesiae institui: sed simpliciter juxta prescriptum verbum; vel specialiter, & expressè illius partes explicans, vel generaliter & implicitè illas indicans & continens: ut enim unum habet caput priori modo & respectu: sic nequaquam biceps Ecclesia postiore respectu censenda est. Neque etiam propriè loquendo vicarium vel unicum vel plures habet Christus: Nam vicarius illam habet potestatem à principali suo concessam, ut pro re data ipse possit suo nutu & voluntate regere

regere Regis sui subditos: quod de ministris Ecclesiæ sim-  
pliciter negatur: Deinde si omnino essent Vicarij conce-  
dendi: non fuit solus Petrus, sed omnes Apostoli, & o-  
mnes in ministerio Ecclesiastico ipsorum successores: ut  
unum caput fingere, vel nostro arbitrio constituere ne-  
que sit necessarium, neque hominibus concessum, sed po-  
tius à Deo prohibitum.

LXV. *Quintum* (addit *Becanus* §. 82.) *Neque Petrus,*  
*neque ullus Apostolus, aut sanctus Episcopus, vocavit se unquam*  
*universalem. Respondeo. Si de nomine agitur, verum est; si de*  
*re ipsa falsum. Nam Petrus reipsa exercuit officium Pastoris, re-*  
*spectu totius Ecclesiæ; quod etiam fecerunt successores Petri: Et*  
*tamen si non vocaverint se universales; vocati sunt tamen Episco-*  
*pi seu Pastores universalis Ecclesiæ.*

LXVI. Ergo jam concedit secundum rem *Becanus*,  
quod hactenus de Pontifice Romano constanter negavit,  
nempe ipsum esse universalem Episcopum in Ecclesia.  
Sanè, non tam de nomine & titulo hīc quæstio volvitur,  
quād de re ipsa: Ut igitur rem non habuit Petrus, quod  
esset universalis Episcopus Ecclesiæ, sic nunquam sibi hunc  
honorem vel etiam potestatem sumvit vel tribuit. Quod  
autem non habuit, id per successionem in alios derivare,  
non potuit: Ergo hunc titulum una cum re tyrannice ra-  
puerunt & hactenus usurparunt in Ecclesia Pontifices,  
magno cum ipsius malo. Primum quidem Patres Or-  
thodoxi Petro tribuerunt, sed toto genere diversum  
ab eo, quem Pontificij suo Idolo, Pontifici Romano, ad-  
scribunt. Sic enim Ambrosius: *Petrus, inquit, ubi au-*  
*davit: vos autem quid me dicitis: statim loci non immemor,*  
*sui primatum egit: Primum Confessionis, utique*  
*non honoris; primum fidei, non ordinis. Ubi ordinem*  
*intelligit superioritatem sive gradum, non quo quis modo*  
*Pontificis Romani, adeò sublimior existit. Er rursus Am-*

E

*brosius:*

tirosius: Paulus Petrum solum nominat, & sibi comparat; quia primatum ipse accepit ad fundandam Ecclesiam: se quoque pari modo electum, ut primatum habeat in fundandis gentium Ecclesiis. Sanè verba illa cum isto primatu, quem Pontificij Petro adscribunt, nullo modo stare possunt. Si enim Paulus primatum habet in fundandis gentium Ecclesiis: Petrus nequaquam esse potest universalis Episcopus.

LXVII. Sextum & ultimum argumentum proponit Beccanus §. 83. & ultimo: *Sextum: Proprium est precursoris AntiChristi, superbiendo se ceteris anteponere.* Respondeo. Verum est. Pontifex hoc non facit. Non enim ex superbia, sed ex divina institutione, ceteris se anteponit: *Sicut in Veteri Testamento faciebat Moyses, & reliqui summi Pontifices.* Sicut etiam in regno Angliae facit Rex, & in Imperio Imperator. Ut ergo enim legitimo jure Electionis præfert se alijs. In quo dissimiles sunt Joanni Constantinopolitano, qui ex superbia, non ex DEI ordinatione, se ceteris anteponebat.

LXVIII. Pontificem Romanum ex divina institutione ceteris se anteponere: pessima petitio principij est. Nos contrarium hactenus irrefutabilibus rationibus demonstravimus. Neque etiam cum Mose & ceteris Pontificibus summis Veteris Testamenti conferri potest hic Pontifex. Nam Moses non fuit summus Pontifex, sed Dux populi & Propheta Domini. Ibi successorem habuit non Aaronom, sed Josuam. Hic ipsi non fuit successor; Propheticum enim munus erat extraordinarium. Sic summi Pontifices tales fuisse ex ordinatione divina, disertis verbis docet scriptura: Episcopum vero Romanum, ejusmodi summum Pontificem esse in Nono Testamento itidem ordinatione divina, de eo altum est silentium in scriptura; imo contrarium potius inde manifestum. Cum unicum tantum summum Pontificem

ufficem habeamus in Novo Testamento, nempe Christum: cuius unius typi fuerunt Pontifices Veteris Testamenti, ut ita respectum quidem habuerint ad Christum, nequaquam vero ad Pontifices illos Romanos, humano arbitrio & audacia ordinatos & institutos. Sic nihil commercij habet Rex Angliae, nihil quoque Imperator in Imperio, cum hoc praefule. Illi enim versantur in officio divinitus instituto: Hic vero sibi officium in Ecclesia excogitavit & sumxit, contra verbum Dei ex mera arrogantia & superbia. Ut hactenus probavimus, & in disputationibus de Anti-Christo pluribus demonstraturi sumus.

**SOLI DEO GLORIA.**

176  
naturam pugnare ut in Nomo T. tenuem, nomena Cuius-  
tunc: curia-nominae (alii) tractantur. Sicut etiam T. tenui-  
us, ut illa se libetim dicitur. Pragmatisa est Cuius-  
tunc, sacerdotum vero ad Pontificem illius Romane-  
m, sacerdotum ex sagacis ordinatis & iniunctis, sic  
commissarii specie Rex Argentarius Iudeo-  
-Iudeo, cum post-pissimis. Illi enim veri-  
tae in officio huiusmodi iustitios; His vero ubi officium  
ad eorum auctoritatem & iurum, nonne arbitrum Dei ex  
-scriptis? Ita ergo & sicut in aliis regis  
-tempore.

201 DIO EROI